
  

1 
 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilenzia – PNRR; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240, art.22, in materia di assegni di ricerca e in 

particolare il comma 4, lettera b); 
VISTO quanto disposto dall’art. 47 del D.L. 31 maggio 221 n. 77, convertito in legge 

29 luglio 2021 n.108 relativamente a “Pari opportunità, generazionali e di 
genere, nei contratti pubblici PNRR e PNC; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di 
genere, l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

CONSIDERATO CHE il bando si inserisce nelle iniziative finanziate dall’Unione 
Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni di ricerca (D.R. 550 
del 14 maggio 2020); 

VISTO il D.M. n.102 del 9 marzo 2011 del Ministero dell'Università e della Ricerca 
che stabilisce l’importo minimo lordo annuo degli assegni di ricerca; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente del 29 e 30 aprile 2020 che stabiliscono l’importo lordo 
annuo massimo degli assegni di ricerca; 

VISTA la Nota del Dirigente U.P. “Servizi alla Ricerca, Banche Dati e Risorse” 
dell’Università degli Studi di Firenze, Rep.n. 172986 del 30/10/2020, “Rettifica 
Nota Prot.n. 137951 del 21/09/2020 sulla possibilità di conferire assegni di 
ricerca di durata inferiore a 12 mesi”;  

VISTA la validità del programma proposto e la disponibilità di budget; 
VISTO il bando di selezione, per titoli e colloquio per n. 1 assegno dell’Area 

Scientifica per lo svolgimento di attività di ricerca DD Rep. N. 5279 – Prot.n. 
88617 del 22/04/2024; 

VISTO il decreto di approvazione atti e nomina vincitore della selezione per il 
conferimento di n. 1 assegno dal titolo “Dinamiche familiari, reti sociali, e 
benessere in età avanzata” DD Rep. N. 7190 – Prot.n. 129782 del 
06/06/2024; 

VISTO il contratto per lo svolgimento per attività di ricerca ai sensi dell’Art. 22, Legge 
30 dicembre 2010 n. 240, stipulato con la Dott.ssa Revathi Palat Rao Rep. N. 
3188 – Prot. n. 148406 del 26/06/2024; 

CONSIDERATO che l'art. 15, comma 3 del Regolamento prevede che il rinnovo 
dell’assegno di ricerca è subordinato ad una positiva valutazione dell’attività 
svolta da parte del responsabile della ricerca, oltre che all’effettiva 
disponibilità dei fondi di bilancio;  

VISTO il nulla osta trasmesso da parte dell’Ufficio “Area Gestione progetti strategici, 
terza missione e comunicazione” - Unità Gestione rendicontuale e 
monitoraggio progetti competitivi dell’Università degli Studi di Firenze assunti 
regolarmente con Prot. n. 95477 del 28/04/2025; 

VISTA la relazione finale e la richiesta di rinnovo dell’assegno di ricerca della 
Prof.ssa Elena Pirani assunta regolarmente con Prot.n. 101057 del 
07/05/2025; 

CONSIDERATO CHE il Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni risulta 
referente del SSD della ricerca; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Statistica, Informatica, 
Applicazioni 'G. Parenti' del 22/05/2025 che approva il rinnovo dell’assegno 



  

2 
 

di ricerca dal titolo “Dinamiche familiari, reti sociali, e benessere in età 
avanzata” per ulteriori 6 mesi con decorrenza 01/07/2025; 

VISTO il vigente Statuto; 
 

DECRETA 
 

Il rinnovo, per ulteriori 6 mesi, di n. 1 Assegno di Ricerca dell’area scientifica relativo 
al sotto indicato assegnista. 
L’ assegno è rinnovato senza soluzione di continuità condizionatamente alla 
presenza di tutti i requisiti previsti dal contratto. L’importo del contratto è di € 9.683 
annui al lordo degli oneri previdenziali a carico dell’assegnista e graverà totalmente 
sul Progetto: 
“Partenariati estesi 1.3 - PE8 AGE-It Responsabile scientifico per l'Ateneo Prof. 
Daniele Vignoli (Partenariato Esteso PE8 “Conseguenze e sfide dell'invecchiamento 
- - AGE - IT - A novel public-private alliance to generate socioeconomic, biomedical 
and technological solutions for an inclusive italian ageing society”) CUP: 
B83C22004800006” (11.945,04 €). 
 
 

Tipologia rinnovo   
Totale carico 

Nome assegnista  
Dott.ssa Revathi Palat Rao 

Decorrenza rinnovo 01/07/2025 
 

Titolo dell’assegno di ricerca  
 

Dinamiche familiari, reti sociali, e benessere in età 
avanzata 

Costo dell’assegno di ricerca  11.945,04 € 

Responsabile Scientifico  Prof.ssa Elena Pirani 

S.S.D. STAT-03/A - Demografia (ex SECS-S/04) 
Fondi sui quali far gravare il costo 
dell’assegno 

Partenariati estesi 1.3 - PE8 AGE-It Responsabile 
scientifico per l'Ateneo Prof. Daniele Vignoli 
(Partenariato Esteso PE8 “Conseguenze e sfide 
dell'invecchiamento - - AGE - IT - A novel public-
private alliance to generate socioeconomic, 
biomedical and technological solutions for an 
inclusive italian ageing society”) CUP: 
B83C22004800006 

Assegnatario dei fondi Prof. Daniele Vignoli 

 
 
Firenze, 

              IL DIRETTORE 
 


		2025-05-26T11:35:17+0200




